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Forslagsstiller: Thure Hastrup (UFP) 

Forslaget retter sig mod MKB og det Vilde Problem ”Den demokratiske samtale”. 

Hvad vil vi gerne opnå, hvad er formålet med forslaget: 

Det er vigtigt med kulturelle tilbud, aktiviteter, demokratisk dannelse og medborgerskab i 
nærmiljøet, hvor borgerne bor og færdes. Her kunne de allerede eksisterende små og 
mellemstore biblioteker spille en aktiv rolle, hvad der i dag ikke er muligt grundet en meget 
sparsom bemanding, som følge af mange års budgetbesparelser. 

En øget bemanding med kompetent og dedikeret personale i forhold til lokalsamfundet, 
kunne skabe øget aktivitet og fællesskab i lokalområderne og facilitere samarbejde med 
lokale aktører, foreninger og frivillige. Relationer til et fagligt kompetent personale er vigtigt i 
forhold til at fremme børn og unges læselyst, her ved man at fysisk afstand også er 
altafgørende. 

Den demokratiske samtale er et af de vilde problemer. Bibliotekernes grundidé har altid været 
oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet som grundlag for demokratisk deltagelse, derfor er 
det vigtigt at genskabe et attraktivt og moderne biblioteksvæsen i Århus også decentralt. 

De små biblioteker er: Solbjerg, Beder-Malling, Sabro, Trige, Harlev, Baunehøj, Hjortshøj og 
Skødstrup. De har i dag en bemandet åbningstid på ca. 8 timer om ugen og et meget 
begrænset aktivitetsniveau og materialebestand. Her burde der som minimum være 
bemandet åbningstid 3-4 dage om ugen. 

De mellemstore biblioteker er: Tranbjerg, Gellerup, Hasle, Tilst, Højbjerg og Lystrup. De har en 
gennemsnitlig bemandet åbningstid på 22 timer om ugen. Her burde man kunne møde 
personale på alle ugens hverdage. Flere af disse biblioteker har meget store 
befolkningsunderlag og var alle tidligere store, velfungerende biblioteker med 
demokratidannende, kulturelle og oplysende funktioner. 

Der henvises i øvrigt til “Rapport om bibliotekerne i et 10 års perspektiv”, der var bilag til 
Kulturudvalgets møde d. 29/5 2024. 


